Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от  «  18  » февраля 2021г.                                                                                       № 61

	          О состоянии уличного освещения                       на  территории   Бирюсинского муниципального  образования «Бирюсинское    городское поселение»

            Заслушав на административном совете при главе администрации Бирюсинского  муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» информацию консультанта по вопросам ЖКХ, транспорту, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным – имущественным отношениям, градостроительству благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  о состоянии уличного освещения на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  №163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г.№  159), администрация Бирюсинского   муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

  	1.   Принять к сведению информацию консультанта по вопросам ЖКХ, транспорту, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным – имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  о состоянии уличного освещения на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»         (Приложение).
   	2.  Опубликовать настоящее постановление в Бирюсинском Вестнике и разместить на официальном сайте муниципального образования.

Глава администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                                  А.В. Ковпинец

                                                                                            Приложение  к   постановлению
                                                                                            администрации Бирюсинского
                                                                                            муниципального образования
                                                                                       «Бирюсинское городское поселение»
                                                                                             №61 от  «_18_»_февраля__2021 г.
[bookmark: _GoBack]

Информация к Административному совету о состоянии уличного освещения на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Подстанция «Бирюса», которая стоит на балансово-эксплуатационной ответственности ООО «ИСЭК» «Западные электрические сети», является источником электроснабжения как жилого сектора, так и промышленных объектов города.
         	Городские электрические сети стоят на балансово-эксплуатационной ответственности ОГУЭП «Облкоммунэнерго» «Тайшетские электрические сети». Общее потребление электроэнергии города составляет 21 млн. кВт в год.
	В 2020 году произведено развитие сети уличного освещения по ул. Пушкина от                       пер. Безымянный до ул. Марата, ул. Шушкевича от ул. Дружбы до конца,                                      ул. Первомайская от ул. Пушкина до ул. Парижской Коммуны, ул. Калинина от                                  ул. Калинина,2 до ул. Калинина, 40.
	На территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение»  улично-дорожная сеть составляет 81,5 км, из них имеющей техническое обеспечение оборудованием уличного освещения на конец 2020 года составило 39,8 км с установленными 682 светильниками, из которых 498 светильников светодиодных.
          В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» проведены работы по реконструкции уличного освещения придомовых территорий многоквартирных домов по ул. Школьная,3, ул. Школьная,6, ул. Дружбы,3,5,7,9, ул. Горького,15.
Специалистами администрации  на постоянной основе проводится  инвентаризация  уличного освещения, выявляются   неработающие светильники. Акт с результатами инвентаризации передаётся подрядной организацией, которая в соответствии с ним проводит работы  по  восстановлению  работоспособности уличного освещения.
Отпуск электрической энергии для муниципальных нужд производит Энергосбытовая компания ООО «Иркутскэнергосбыт».  В соответствии с действующим законодательством в сфере энергетики гарантирующими поставщиками электрической энергии для юридических лиц, электрическая энергия отпускается по нерегулируемым ценам. В связи с  постоянным ростом тарифов на электрическую энергию, возрастающей нагрузкой на бюджет, администрация Бирюсинского городского поселения вынуждена предпринимать меры по снижению финансовой нагрузки на бюджет города по оплате за потребляемую электрическую энергию посредством замены старых светильников на энергосберегающие. Замена светильников ДРЛ 250 и ДНаТ 150 на светодиодные светильники мощностью 30-60Вт позволила снизить общее потребление электроэнергии даже с учетом развития сетей уличного освещения. Результатом данных мероприятий стало снижение потребления электрической энергии в 2020г.  и составляет 199 тыс. кВт в год.
На 2021 год запланировано развитие сети уличного освещения по ул. Заводская (550 м с установкой 7 светильников), ул. Энергетиков (350 м с установкой 4 светильников),                ул. Октябрьская (110 м с установкой 2 светильников), а также запланированы работы по замене провода А-35 на СИП 2*16 по ул. Горького (540 м от дома № 6 по ул. Школьной до              ул. Нагорной) и замене существующих светильников (29 шт.), по ул. Горького (на участке от ул. Парижской Коммуны до ул. Дружбы).
Учитывая экономический эффект от проводимых мероприятий, администрация Бирюсинского городского поселения намерена продолжать работу по замене светильников на улицах города на энергосберегающие, одновременно с этим развивая сеть уличного освещения в рамках бюджетных возможностей.

Консультант по вопросам ЖКХ,
транспорту, связи и благоустройству            	Е.А. Криволуцкая